Matt. 23.

Ecclesiæ 7.

Caput VIII.

67.

SACERDOTI AFFICITUR; LONGÈ MAIORE PIETATE DEUM REUERBITUR. ETSI ENIM MALUS FUERIT SACERDOTIS QUILPIAM, ATTENDIT DEUS, QUOD SUI GRATIA ILLUM CRIAM, QUI DIGNUS HONORE NON EST, OBSEQUIIS FOUES; IPSCQ. TIBI PRÆMIA EXSOLUET. SI ENIM QUI PROPHETAM IN NOMINE PROPHETUS SCIPIT, MERCEDEM PROPHETE ACCIPIET; PROFECTIONE & QUI CEDIT, & OBTEMPERAT SACERDOTI, EUMQ. PROPTER DOMINUM HONORAT; & IPSC^E A DOMINO BENEDICETUR, MERcede^Q. SUA NON DESTITUETUR. *Super cathedram inquit, Moysi federunt Scribae et Pharisæi: Omnia ergo quæcumq. dixerint vobis facere, facite; secundum autem operam eorum ne faciatis.* AN IGNORAS QUID SI SACERDOTIS? *Angelus vesti que Domini est, non ex se ipso loquitur: si delipicis, non illum despicias; sed Deum qui illum ordinavit. Sed unde, inquit, confitat, Deum tuus illius ordinationis auctorem?* NISI ENIM TU HANC HABEAS FIDEM & OPINIONEM, SPES TUA INANIS FAETA EST: *NAM SI NIHIL PER ILLUM OPERATUR Deus, neque lauacrum habes, neque mysteriorum particeps es, neque benedictionibus frueris.* NON ERGO CHRISTIANUS ES. QUID ERGO? DEUS OMNES ORDINAT AQUE DIGNOS & INDIGNOS. NON OMNES QUIDEMILLE ORDINAT, PER OMNES TAMEN IPSE OPERATUR, SALUTEM POPULI MOLIENS, NON ILLORUM INTUENS MERITA. NAM SI PER ASIN^H OS, SI PER BALAAM SCELETUM HOMINEM, POPULI CAUSA^H LO- *Numeri 22.* QUUTUS EST; MULTO MAGIS LOQUITUR PER SACERDOTEM PLEBIS SUÆ GRATIA. QUID ENIM NON AGIT DEUS SALUTIS NOSTRE CAUSA? QUID NON LOQUITUR? PER QUEM NON OPERATUR? SI ENIM PER IUDAM OPERATUS EST, & PER PROPHETAS, QUIBUS DICTURUS EST. *Non noui vos: discedite à me, qui operamini iniquitatibus:* SI Igitur, vel hi etiam DÆMONES IN NOMINE EIUS EIECERUNT: NON MAGIS PER SACERDOTES DIVINU^M MINISTERIO FAMILANTES OPERABITUR? NAMQ. SI PRÆPOSITIONUM VITAS DISCUTERE PERGIMUS; IPSI QUOQUE DOCTORES NOSTROS ORDINARE DEBEMUS: PERUTERO^M ORDINE^M NATURALI,

Iij

Matt. 7.

1. Corin. 4:

Romano: 14:

Num. 16.

Genes. 18.

Roman. 14.

naturali, quæ supra sunt, infra constituantur, ut superius pedes, inferius vero sit capit. Audi quid Paulus dicat: *Mibi autem pro minimo est, ut à vobis iudicetur, aut ab humano die. Et iterum. Tu, quid iudicas fratrem tuum?* Si fratrem iudicare non expediat, quanto minus magistrum? Nam siquidem hoc statuit Deus, bene facis, peccasq. ni facias: sin vero contraria præcepit, noli præsumere: neque ea coneris, quæ super te sunt: neque limites tibi positos transfilias. Infurexerunt aduersus Aaron, post vituli formatam effigiem, Choræ, Dathah, & Abiron. Quid ergo? nonne illi periere? Quilibet que ad se pertinent, sollicitè curet. Nam siquidem fidei dogma pertinet, etiam si angelus sit; obaudire noli: sin vero recte docet, noli vitæ, sed verbis intendere. Habes Paulum, verbis te, operibusq. ad id, quod recte & honestè est, te informantem. Non distribuit pauperibus, inquietus; non bene dispœsat Ecclesiæ res. Vnde id tibi confitat? Noli illū damnare, antequam discas: reatum caue; plurima quippe ex simplici suspitione iudicantur. Imitare Deum tuum, audi ipsum dicentem: *Descendens videbo, si secundum clamorem suum consumantur, an non, ut recte feceram.* Quod etiæ didicisti, & examinasti, & vidisti, expedita iudicium: noli præcipere Christi iudicis ordinem: illius est munus ista discutere, non tuum: in seruus ultimus, non dominus es: ouis ipse es, pastorem noli curiose discutere; ne eius quoque criminis reus tenearis, quod illum accusare præsumis. Et quomodo, inquietus, id mihi dicit, quod ipse non facit? Non tibi ipse dicit. Nam si illi obtemperas, mercede priuaris: Christus hæc admonebit. Plus aliquid dicam. Ne Paulo quidem obediens oportet, si quid dixerit proprium, si quid humanum, sed Apostolo Christum in se loquentem circumferenti. Non igitur mutuo iudicemus nos: sua quisque recte discutiat, vitamq. diiudicet suam. At debet ille, inquietus,

quies, melior esse, quam ego. Cur, te obsecro? Quia sacerdos es. Et quid non habet ille amplius, quam tu? non labores? non pericula? non angores? non ærumnas? Furatur, inquietus, & sacrilegus es. Vnde hoc nosti ò homo? cur te ipsum per precipita impellis? sunt verba ista plena arrogantis: Nempe si quis dixerit, ille purpuram haberet: quamvis id ficias, aures obstrue. Quid ergo hoc in loco periculum minimum necessarium sufficiat? Non parent reatu hæc verba. Audi quid dixerit Christus: Dico autem vobis, quod omne verbum ossum, quodcumque loquuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicij. Cur te ipsum quis arbitrariis esse meliorem? cur non ingemiscis magis, ac peccatum tundis, atque in humum recipis, imitando Publicanum? Etsi enim melior sis, hac foeda existimatiorne tua, cuncta perdidisti. Melior es, tace, vt perfitas esse melior: quodsi loquaris, omnia exinanisti. Tuam igitur & non alienam examina vitam. Tu de sacerdote dicens: Non sum, sicut iste sacrilegus; & non omnia protinus amittes? Ista necessariò dicere, ac plurimis verbis prosequi cogor, non sacerdotum tantum gratia, sed vestri: nam vereor ne hac elatione, virtus exauriatur vestra; in iudiciumq. decidatis. Audi denique quid dicat admonens Paulus: *Opus autem suum probet unusquisque;* Gal. 6. que; & tunc in semetipso tantum habebit gloriam, et non in altero. Nam, dic oro, si fauicus proficacis ad medicum; num omisca cura vulneris tui, studiosè medicum percunctoris, vulnus ille habeat, nec ne? Nunquid enim si sacerdos malus sit, inde foliatum capiet subditus? nihil minus. Cæterum, dabit ille quidem scelerum suorum debitam poenam; dabis etiam & tu tuorum criminum poenas. Cuius ergo rei gratia, inquietus, præsidet? cur præpositus est? Ne, quæsto, doctores nostros maledictis impetamus, vti ne nosmet potius laedamus. Nostra, vt

stra, vt dixi, omnia discutiamus, & nemini penitus maledicemus. Reucreamur diem illam, qua illuminati ab illis sumus. Patrem qui habet, et si mille patiarū incommoda; omnia patris reverentia conteget. *Nol enim, inquit, glorari in ignominia patris tui; neque enim tibi tam gloria, quam probrum est.* Et si sensum amiserit, veniam habe. Longè hæc magis in patre spirituali dicenda sunt: Reucreere illum quod tibi diebus singulari diuina ministrat: scripturas relegi facit tui gratia: ex ornata domum: propter te vigilat: propter te vota perfoluit: pro te Deum precaratus adficit: tui causa preces exfoluit. At malus ille est: & hoc ad te quid? Numquid enim qui malus non est, ipse tibi magna ista & diuina largitur? Absit. Fides enim tua ad omnia valet; neque tibi iustus quispiam proderit; nisi ipse fidelis sis: neque nocebit malus; si fuerit ipse fidelis. Per vaccas in arca operatus est Deus, cùm populum faluare vellet. Num enim sacerdotis vita, num virtus tantum conferre potuissent? Non possunt, quæ Deus ipse largitur, velut sacerdotali virtute perfici: omnia quippe diuina sunt gratiæ: Symbolum iste tantummodo implet. Intuitu quantum inter Iesum & Ioannem intercessit: Et audi dicentem Ioaninem: *Ego opus habeo a te baptisari, et tu venis ad me.* Sed tamen, cùm tantum intercessit: descendit Spiritus, quem non habebat Ioannes, neque Ioannes ipsum descendere fecit. Cur ergo istud fit? Vt scias sacerdotem symbolum implere tantummodo; Deum autem omnia operari, Deum omnia perficiere. Sacra ipsa oblatio, sive illam Petrus, sive Paulus, sive cuiusvis meriti Sacerdos offerat; eadem est, quam dedit Christus ipse discipulis suis; quamque Sacerdotes modò quoque conficiunt. Nihil haberet ista, quæ illa, minus. Cur id? Quia non hanc sanctificant homines, sed Christus; qui illam ante factauerat. Qui autem hoc illo minus aliquid ha-

quid habere putat, ignorat Christum esse, qui nunc etiam adest, atque operatur. Hæc igitur scientes (neque enim absque certa ratione hæc omnia dicta sunt, sed ut sententiam vestram sensumque corrigamus, cautioreq. in posterum faciamus) omni studio & diligentia conscruate. Nam si semper audimus, & nunquam audita perficimus; nihil ex his, quæ dicuntur, emolumenti precipimus. Attendamus ergo nobis ipsis quæsto diligenter; & quæ dicta sunt, magno studio implere curemus. Deleamus ea, quæ prava a nobis dicuntur, ex cordibus nostris; ea autem quæ recta sunt, in conscientiis nostris imprimamus, horum perpetuæ memoræ. Ea quæ vera & honesta sunt, iuxta sanctorum Patrum, tam scriptam, quam non scriptam traditionem, perficiamus, ac iugiter sancte Trinitati gloriam referamus; quam decet laus & gloria in sempiterna secula seculorum. Amen. Totum hoc Caput ex D. Chrysostomi 2. Epistola ad Timotheum, Cap. 1. Homil. 2. est despunctum.

DE BAPTISMO PARVULORVM.

Caput IX.

NON VNCAPVT CON-
fessionis vestræ docet, infantes bapti-
fandos esse, neque tempus matu-
riæ ætatis expectandum; quod &
nos eodem modo, ne diurna dilatio,
aliquid adferat periculi, face-
re folemus. Hæc autem non alia ra-
tione a nobis sunt, quam ea quæ superius capite secun-
do confessionis nostræ declarata est: Nisi enim quis re-
natus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non ingredietur
in regnum cœlorum. Non tantum autem baptismus
infantes, sed etiam cœnæ dominice, ita vti dictum est,
partici-
to: 3.

participes facimus. Docet enim magnus Basilius, eos, qui ex Spiritu sancto regenerati sunt, spirituali etiam aimento opus habere. Et ipse Dominus grauerit interminatus est: Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis sanguinem ipsius, non ingrediemini in regnum Dei. Necessarium igitur omnibus ad salutem utrumque Sacramentum esse putamus, Baptismum, inquam, & sacram communionem.

DE COENA DOMINI, VERITATE CORPORIS ET SANCTIVINIS CHRISTI.

Caput X.

E C I M V M C A P V T D E
cœna domini dcererit, non quidem
prolixiore illo & fusiōne tractatio-
nis modo; sed hoc ipso, vt ita dicā,
claro & compendioso: multa enim
in hac parte de vobis referuntur;
que nobis nullo paēto probari pos-
funt. Ecclesiæ igitur sancte illud iudicium est. In lacra
coena, post confeerationem & benedictionem; panem in illud ipsum corpus Iesu Christi, vinum autem in illum sanguinem, virtute Spiritus sancti transire, ac immutari; pane fermentato existente, vt verus sit panis, & non azymo. Dominus enim ea nocte quia tradebat, accep-
ticiens panem, gratias agens, frēgit & dixit: Accipite & comedite; hoc est non azyma, aut figura corporis mei: sed, Hoc est ipsum corpus meum, & sanguis mens. Neque vero aut tunc, cum illis porrigebarat ea caro, quam ipse Dominus gerbat, in cibum dabatur Apostolis; aut sanguis in potum; aut nunc in diuina myste-
riorum

riorum administratione; tanquam corpus illud sursum translatum de celo iterum descendat, (blasphemum enim hoc est:) sed & tunc, & nunc, transformatis & transmutatis, gratia & inuocatione Spiritus sancti, qui ^{μετασηματιζει} ^{νε και μετατρεπει} omne hoc perficit & consumat Sacramentum, speciebus, per diuinas & sacras preces, dominicaque verba; ipso quidem pane, in verum corpus Domini, vino autem in verum sanguinem transeunte, & immutato. Panis enim quem ego dabo vobis, dicit Dominus, Caro mea est, eos qui credunt sanctificans, atque sanctos efficiens. Vt quemadmodum ipse Dominus partem recipiens nostrę mortaliss massę, theanthropos, hoc est, dominicus homo factus est, nostrique corporis & sanguinis particeps; sic & nos corporis, & sanguinis eius particeps facti; positione quadam, & eius gratia, dij quodammodo effici-
mūr. Non igitur amplius, aut figura, aut azyma est ille panis dominici corporis, qui à Sacerdote consecratur, sancteque tractatur; sed illud ipsum verum corpus Christi, sub speciebus fermentati panis contentum; ipso domino, vt iam superius magis in parte à nobis explicatum est clarissime, atque apertissime; multis in locis, id ita esse affirmante. Quod idem, vt & illud, quod de pro-
cessione Spiritus sancti à nobis superius dictum est; & alia item quædam his similia, à nobis prolixius in magis proprio loco explicabuntur tum, cum scilicet ad illam orationem veſtram repondebitur, que dicit: Vos in omnibus cum Latinis consentire: differetiam autem inter vos, & illos, tantum de quibusdam abusibus esse.

ANNOTATIONES.

Pane fermentato existente, vt sit verus panis etc. Putant moderni Greci, Azyma panem non esse; & ideo nullo modo Sacramentum corporis & sanguinis domini, in illo confici posse: vel si sit non tamen in eo Christum Dominum Sacramentum hoc instituisse:

indeq; Latinos per exprobationem Azymitas appellant, ut & ipsi evicimus dicti sunt fermentarij. Primum igitur illud plam falsum est, Azymos panem non esse; cum ipsa sacra scriptura sepius panem appeller: Exodi 12. Et azymos panes cum laete: & subcinerios panes azymos. Et 29. Tolle panes azymos. Nume: 6. Canitrum quoque panum azymorum. Ioseph 5. Et azymos panes. Iudic: 6. Tolle carnes & azymos panes. Luce 24. Et cognoverunt eum in fracione panis, quod diebus azymorum factum fuit. etcet. Posterioris autem illud; Christum Dominum in extrema cena azymis non esse usum. Fermentatum pane, inde demonstrare volunt; quod non in die Pasche, sed potius ante eum ipsum dicim, canam hanc, Dominus cum discipulis suis manducavit: id, quatuor locis Scripturæ confirmare nituntur. Primum Mat: 26. Marci 14. Luc: 22. Vix in consilio Iudeorum, illud decernitur, ne in die festo propter tumultum populi, Christus Dominus comprehendatur: atque co ijsō dic, quo comprehensus est, canam hanc perget. Ergo hoc tempus, dies festus Pasche iuxta id quod decretum eius non fuit. Secundo Iohannes 3. vobis dicit Euangelista: Ante diem festum Pasche, sciens Iesus, quia venit hunc eis et. Tertio Ioh: 16. Ipsa autem non intinerat in prætorium, ne contaminaventur, & comederent Pasche. Quarto 19. eiusdem Iohannis: Iudei autem quia panissecus erat et. Hinc igitur colligunt Christum Dominum non in die Pasche, sed potius ante eum diem sum celebraz Pasche; & ideo azymos non esse usum, sed potius fermentato pane. Sed & hoc totum falsum est. Scribunt enim vniuersi tres Euangeliæ: Prima autem die azymorum, accesperunt discipuli ad Iesum, dantes, culi conparemus tibi comedere Pasche? addit Lucas 22. capite: quando necesse erat immolar Pasche. Si igitur primo die azymorum accesperuerunt ad eum discipuli, et parent illi Pasche; neceesse fuerat eis fuisse Iudeos azymis, a quibus dies illi primus azymorum dicebatur. Et si eodem die neceesse fuit immolar Pasche, aut duo dicunt Euangeliæ; certe tum Pasche fuisse, nullo modo negari potest. Quidam nam aliquando contat Græcos propostum fuisse; illi tam evidenter testimonijs respondere non posent, tanta vis est contentionis & pertinacitatis, ut tres reliquos Euangeliastas eruse potius dicere malent, ab ipsis Iohanne correciōs esse quam ut id, quod verum esset, faterentur. Cum igitur tres Euangeliæ, ita uti dictum est, clarissimus & descriptissimus verbis reflectantur, primum illum diem azymorum extitisse, &

titisse, & necesse tum fuisse celebrarvi Pascha: ipse profecto trium Evangelistarum in una re consensu docet, atque aliud in illis Evangelij verbis subesse, que Græci adserunt, preter id quod sonare videntur. Et in illo quidem loco non est magna difficultas, ubi docem in consilio Scribarum conclusionem fuisse; ne Christus Dominus in die festo coperetur. Neque enim illud docet Euangeliæ, hoc penitus definitum, & conclusum fuisse; sed tantum in consilio propositum. Tunc congregati sunt, inquit, principes Sacerdotum, & seniores populi, in atrium principis Sacerdotum, qui dicebatur Caiphas; & consilium fecerunt, ut Iesum dolo tenerent & occiderent. Dicebant autem: Non in die festo etc. Sed detur sanè illis ita rūa constitutissime, atque decretae; cum tamē res arbitrii eorum non fuerit, sed illius potius qui oblatua est, quia ipse voluit, & quando voluit. Et quicquid modum non tum occidit est, quando illi concipiabant, nec eo modo, quo illi voluerunt; ita etiam ne tunc quidem comprehensus est, cum illi statuerint; sed tunc cum ipse voluit, ut quidam noxi sculi doctissimus vir annotauit: ut vel eo ipso demonstraretur, non istorum arbitrio, sem tamē gestam esse; sed eterni patris ordinatione, ipsiusque filii charitate, qui animam, quam nemo ab illo auferre potuit, ipse, quando & quomodo voluit, pro nobis posuit. Panissecue autem illud, propter quod Iudei non ingressi sunt prætorium, neque pabili sunt pendere corpora ad velutinem crucifixorum, quale fuerit, ipse explicat Euangeliæ: non simpliciter prima die azymorum, que est 14. Luna, aut ipsius Pasche, sed magna diei Sabbati. Sic enim scipsum interpretatur Euangeliæ: Iudei ergo quoniam Panissecus est, ut non remaneant in cruce corpora Sabbato; etiam enim magnus ille dies Sabbati, rogauerunt Pilatum etc. Ubi non dicit, magnus dies Pasche, sed magnus dies Sabbati. Qui quidem dies, in totis illis octo diebus Pasche, atque azymorum, celebrissimum propter concursum diuarum solennitatem, Sabbati, inquam, & Pasche habebatur; & quem Iudei maiore etiam solemnitate aliquando celebrabant, quam ipsam primum diem azymorum: & quem eundem per excellentiam Pasche nonnunquam appellare solebant. Quomodo item & ille locus Iohannis intelligi potest, cum dicit: Ante diem festum Pasche: ut intelligatur ea dies, quam postea magnum diem Sabbati appellat; cum prefecimus dicit, non ante diem Pasche, sed ante diem festum Pasche: illum enim solum ex oculo illis diebus, ita uti dictum est, propter magnam solennitatem,

per excellentiā, dicm festum Paschæ appellabant: quod clare similis
locu[m] ciudem Ioan. cap. 12. indicat. Iesu autem ante sex dies Pa-
schæ evenit Betbaniam. Quanquam etiam ita locu[m] ille intelligi po-
te[re]t, quomodo communiter intelligitur; vt ante dicm festum Paschæ
intelligatur: hoc est, priusquam vesperijs ipsa aduenieset, à qua Iu-
dei dicm festum Paschæ ex lege Domini inchoate solebant. Cuius
totius rei, nūdum locupletiorum autem bavaris posunt: quam ipsam
Grecia principiū Chrysostomum, cuius ista verba sunt in cap. 26.
Super Matthæum: Vnde, inquit, liquidu[m] patet, cupiditate inter-
ficiendi Christum prævaricatos fuile, ac alia die, Pascha come-
ditse. Non enim Christus tempus Paschæ transgressus est; sed illi
audacissimi homines, & mille transgredientes legis præcepta.
Quibus ita explicatis, clarum est ipso primo die azymorum, quando
neccesse fuit immolar Pascha, Christum Dominum, iuxta trium Eu-
angeliſtarum testimonium, sicut item celebriſ Pascha; nouamq;
& invenientiam agnum & eterno patri codem vesperi obtulisse; et idcirco
azymis & non fermento rufiſi eſe. Verum, siue Christus Dominus
in ipso die Paschæ māducatur in Pascha, siue ante dicm festum Pa-
schæ, vt iſi volunt; hoc tamen negare non possum, Christum man-
ducatur Pascha, in ſu[m]q; agnum Paschalem, qui ſcripsi Pascha di-
citur. Sic enim dicunt ipſi discipuli: Vbi vis paremus tibi Pascha?
ſic ipſe Dominus: Magister apud te vule manducare Pascha. &
defidio defiderauit hoc Pascha manducare volubilis. Quod fita
est, Pascha iuxta legem Dei. Exodi 12. Deuter. 16. alſque azymis
non comedebatur: Ergo & Christus Dominus, cum manducaret
Pascha, azymis secundum legem Dei vescebat. Hocq; ita ſu[m]
ſe princeps ille Grecorum docet Chrysostomus, cuius illa verba ſu[m]
Matthæum sunt. Dominus demonstrauit, quod à principio cir-
cumcisio[n]is ſue, vtque ad diem Paschæ extremitatum erat con-
trarius diuine legi. Non indolitas igitur fabulas, sed veritatem i-
pſam, Christi institutionem, ac exemplum, Iacob Romana Ecclesia
fecuta, cuius fides nunquam deficer debuit, in azymo pane sacram
hoc conficit Sacramentum: quan rem ut pote à diuina sapientia pro-
ficitam, palberimē demum, ac crucifime sunt confiteat, conne-
nitientie; partim, ut de signis corporis illud, & sanguinem sine vila
peccati aut virili ſeminis communione concepit, taleq; à Domino
ſu[m]ceptum eſe; partim, ut & illi instruantur, qui ad eam mensam
accident, ut & ipſi cum omni puritate mentis & corporis, purgati
ab omni

ab omni vetustate & corruptione peccati; non in fermento veteri,
neque in fermento malicie & nequitie, sed in azymo sinceritate
& veritatis, cum carne manducent, & cum bibant sanguinem:
partim etiam, ut ostendatur cibum hunc vice & peregrinationis,
non patris eſe, qualis ille panis azymo fuit. Neque illud obſtar,
in quo frigide exaggerando, nimis est Simeon Theſalonensis, ne
Iudaſare videamus. Nam si ipſe Dominus primautor & inſtitu-
tor ba[bi]u[li] Sacramenti, nibil metuebat; ne in bac parte Iudaſare
videtur, cum in azymo pane, ita roti demonstratum eſt, hoc inſtitu-
ebat Sacramentum; certe nūllo minu[n] nobis metuendum eſt, cum
in bac parte dominus & magistrum nostrum sequamur. Quod ſi o-
mnes ritus veteris legis nobis ſunt fugiendi, caro ob cauſam, ne Iu-
daſare videamus; tam imprimis ipſam facrum Pascha nobis repa-
randa erit, quo ritu & ceremonia nibil magis eſt Iudaſare. Sed
quemadmodum in Paschalis celebratione, idem nō Iudaſare, quia
longe alio ſit & intentione Pascha nostrum celebramus, quam ipſe
Iudei celebrabant; ſic item in ipſo panis azymi uſa, ne quaque
Iudeos ſequimur, caro id alio fine & scopo, quam ipſe Iudei facere
ſolent, facimus. Quanquam autem bis tantis nationibus nitatur
Latina Ecclesia, ea tamē moderatione in bac parte uitatur, vt con-
tarium uſam non damm; modo in amore & charitate atque obe-
dientia, a Grecis, ex eorum recepto ritu, olſeructur. Quinimò, &
ipſam ſati convenienti natione, inſtitutum eſe doceat; ad ſignifican-
dam ſilicet, quod verbam patris indutum eſt carne, quam in ſu[m]
quodammodo conuerter naturam; ſicut fermentum mixtum farine,
eam immutat in ſu[m] naturam. Et quod maximum eſt, ipſa eadem
Latina Ecclesia, ad deſtationem Nazareorum, qui legalia, Eu-
angelio miſcebant, tantisper, dum res tulit, & dum scandalum re-
mentum eſt, eodem ritu aliquo tempore reſa eſt. Ad extremitatē de-
creuerat, tam in azymo pane, quam in fermento tritico pane, cor-
pu[m] Christi remittere confici; ſacerdotesq; in altero illorum ipſum do-
mini corpus conficerre debere, unquamq; ſilicet, iuxta ſue Eccle-
ſie, ſue occidentalis, ſue orientalis conſuetudinem. Iſi autem cu-
lici ſemper colant, camelum autem deglutiunt, nouasq; cauſas
diſſidiiorum ſemper querunt. Sed de fermento batentes: qui plura
bac de re co[n]ſciere velit; legat ex Grecis quidem Simonem Theſ-
alonicum de Sacramentis 2. cap. Ex Latinis autem Innocentium lib.
3. cap. 4. de Sacrificio Miſie. Leonem nonum in Epiftola ad Impe-
n[er]torem

intervenit Constantinopolitanum. D. Anselmum in Separato de ea re libello. D. Thomam, Parte 3. Q. 2. A. 4. Apulensem in suo defensorio, Parte 2. Tunc crematum in appuncto, super decreta conciliorum Graecorum. Ante omnes autem præcipue Gennadij Scholarij Patriarche Constantiopolitani caput secundum defensionem, caput 5. fanicte acumenice Synodi Florentine, quod, vel totum caput hoc loco adscriberemus, nisi metueremus, ne scriptum hoc ultra modum excreceret.

Ea caro quam ipse Dñs etc. Modum, quo corpus Christi sub iste cibis fit pars ; & sanguis sub speciebus vini continetur, explicat. Quod scilicet, non per loci mutationem, ut omnes illi, qui ubique dicuntur, appellantur, ercentur sentient ; sed per ipsam transmutationem, atque transsubstantiationem, modo sibi Deo, cuiusque sanctissimo Spiritu cognito. Nemo enim nouit que sunt bonitatis, nisi spiritus bonitatis ; neque ea que sunt Dei, nisi spiritus Dei.

Gratia & iuocatio Spiritus sancti, etc. Pro quo impetrando, pulcherrime iste postulationes à veritatem Liturgiarum scriptoribus compotis sunt. A D. Iacobo quidem et Clemente illa. Rogamus igitur, ut mittimus Spiritum sanctum tuum, super hoc sacramentum, qui officiat hunc panem corpus Christi tui ; & quod in hoc calice est, sanguinem Christi tui. Et iterum à D. Iacobo illa : Rogamus, inquit, ut Spiritus sanctus adueniens, sancta bona, atq. gloriofa eius praefinia sanctificet ; & faciat hunc quidem panem corpus sancti Christi tui, & calicem hunc pretiosum sanguinem Christi tui. A Basilio vero : Rogamus, inquit, ut venias Spiritus sanctus tuus super nos, & super haec proposita munera, & benedic ea, sanctificet, & faciat hunc quidem panem, ipsum pretiosum corpus, & vinum pretiosum sanguinem domini, & Dei, & Saluatoris nostri Iesu Christi, qui efflusus est pro mundi vita. A Chrysostomo vero in eum modum : Emitte, ait, spiritum tuum ; & fac hunc panem pretiosum corpus Christi tui : quod verò in hoc calice est, pretiosum sanguinem Christi tui ; transmutans ea Spiritu tuo sancto.

Sacris ad Deum precibus, etc. Arbitrantur plerique ex Graecis, non solum verbas domini preciosum corpus & sanguinem Iesu Christi confici ; sed alijs item factis ad Deum precibus, gratiarum item actionibus, sublationibus, confessionibus, postulationibus. Ex quibus qui ita sentient, et forma quidem & natura ipsius consecrationis, in

tionis, in verbis Domini constituta sit ; reliqua autem preces & postulationes, ornatus cuiusdam & decoris causa, non ipsius sanctorum Iesu Christi verborum planioris interpretationis & enarrationis adhibeantur : ut illud in tot preicationibus per separata patris, & Filii, & Spiritus sancti iuocationem, designetur ; totam simul sanctam Trinitatem, ad tanti mysterii omnipotentem productionem, simul, et quasi in codem instanti conuenire : illi preclarae de hac tota re indicant. Tum si easdem illas omittentes, ad nostram potius, quam donorum sanctificationem, ac in mysticam IE S V C H R I S T I corporis consecrationem, ita referri arbitrarentur ; ut eti omnes illae aliae preces & postulationes abfirmit, quae tamén a principio pacatas fuisse certum est, si modo ipsa IE S C H R I S T I verba, non simpli- citer, nec historice referuntur, sed cum devotione, & intentione. Sacerdotes, tanquam potesta regis editum & mandatum ex persona ipsius regis, a precone, cuius sacerdotem preferuntur ; plena- nam & perficiam consecrationem fieri : ut item si catene omnes orationes & postulationes adhuc, verba autem illa Domini definet, nullo modo tantum confici mysterium. Et hoc ipsius veri- ficatione dicunt. Illa enim omnia, que antecedunt, & sequuntur ; quasi apparentia quidam, & expposito corrum verborum sunt : que si in uno instanti posset cum verbis Christi preferri, nihil ejet convenientius. Sed, cum propter humanam imbecillitatem simul pronunciari non possint ; alia quidem antecedant, alia consequuntur oportet : non tam sua quidem natura, cum unam hoc solum sit indissimil opus, una actio ; quam ipsa necessitate, & nostra infirmitate sit postula- lante. Qui inquit ex Graecis, aut Latinis, ita sentient ; ille profes- sio preclaræ & veritatis de tota sacra Liturgie economia flatuunt. Nam & in Baptismo similiter illa sola dominica verba, et si catene absint : Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti : vel, Baptisetur seruum Christi etc. regenerant & sanctifi- cant, nouamque faciunt creatuam : catena tamen recte & conuenienter, & vel ad mysterii explicationem, & vel ad ministrorum sanctificationem, & vel ad maiorem dignitatem & ornamentum referuntur. In qua quidem sententia D. ep. Iacobum, Clementem, Basilium, Chrysostomum, & omnes alios, recte de tota natura huius Sacramenti iudicantes, clarissime corum docent Liturgie ; atque adeò ipsam Nicolaum Cabasilam, cuius bac de re libet hoc loco adscribere, & quomodo ipam ante

ipsam ante passionem dedit sanctis suis discipulis: & quod accepit calicem: & quod accepit panem: & actio gratijs sanctificauit: & quod dixit ea per quæ significauit mysterium: & cùm ea ipsa verba dixit; deinde procedit, & orat, & supplicat, diuinæ illas voces ipsius vnguenti seruatoris nostri, etiam in donis propositis applicans; & vi suscepit eius sanctissimo & omnipotente Spiritu, conuertitur quidem panis, in ipsum pretiosum & sanctum eius corpus. Hæc quim orauit, & dixit; vniuersum sacrificium peractum, & perfectum est: & dona sunt sanctificata, & hostia integra, & perfecta effecta est: & magna hostia & victimæ, que pro mundo macrata est, supra sacram mensam sita cernitur: panis enim non amplius figura dominici corporis, neque donum ferens imaginem veri doni, neque ferens aliquam descriptionem ipsius seruatoris passionis, tanquam in tabula; sed ipsum verum donum, ipsum sanctissimum corpus Domini, quod omnia illa verè suscepit, probra, contumelias, vibices, quod crucifixum, quod interfectum, quod sub Pontio Pilato pulchrum testimonium confessum est; quod colaphis appetitum, contumelij affectum, spuma paullum est, & fel gultauit: similiter & vinum ipse sanguis, qui exilijs occiso corpore, hoc corpus & sanguis, qui ex Spiritu sancto constitutus est, natus ex Maria virgine: qui seculptus est: qui resurrexit tertio die: qui ascendit in celos, & sedet ad dexteram patris. *Hec Cabasila. Si qui autem sunt, qui ita sentiunt, ut nos ipsi verbi domini: sed onctionibus & postulationibus quibusdam, hoc tale mysterium confici exilijnt; & vel scilicet verbi illi propter tantum, Christi Dei optimi maximi, onctionis & postulationis copiarum, ac aliudq. virium & potestatis addere, si cum omnipotenti verbi Dei detabant potestati, plusq. humane devotioni, quam diuine virtuti tribuant, hominimq. Deo antefacti, non tantum vobementer errant; sed etiam gravi impetrant, & blasphemia, se obligant. In qua sententia Marcus illi Episcopatu fuisse videtur, pertinacia, & ambitionis, Noue Graecie, conicu vindex, parvus causa famulis patronus. Verum bac de re, qui plura cognoscere voleat, legat Nicolam Cabasilam cap. 27. 28. & 29. in Liturgie expostionis. Legat item cundam Episcopatum, in separato de ea re opusculo. Legat amplissimum Bosphoratem in lib. de Sacramento Eucaristie, quibus feliciter verbi corpus Christi conficitur, verisimile & luculentissime rem eam totam explicantem.*

*DE OFFICIO CONFIDENTIS,
ET EIVS, QUI AUDIENDÆ
Confessioni præst.*

Caput XI.

NDECIMVM CAPVT, REMILLIONEM peccatorum, ei qui conseruit, ab eo qui sit economus, & administer corū mysteriorum; conferri debere enunciā: illud tamen excipit, vt omnia peccata recensēantur, aut per singulas species enuincientur, non esse necessarium. Scriptum enim est: *Psal. 15.* Peccata quia intelligit: Cui capitī respondentē dicimus. Peccatum quidem hunc ipsum talem economum & dispensatorem, non alium, quam spiritualem medicum, omni spirituali doctrina, ad eam rem perfectè instrūctum, & informatum, esse debet. Deinde, cum qui conseruit, cùm demum perfectam peccatorum suorum consequi curationem; si peccata omnia, omnēsque eorum partes, quantum animus illi sufficit, & quantum meminisse potest, cum contrito & humiliato corde recensuerit, atque confessus fuerit, fecerit que ea omnia, que maximè illis peccatis, que admisit, aduerterantur: sic licet, vt arrogantiam, humilitate corrigit: turpis lucri studium; eius, quod iniuste quæsiuit, restituione, ac propriè substantiè amplius in pauperes erogatione; in alijs que codem modo, iuxta canones nobis prescriptos, ac à sanctis Patribus traditos. Quæ quidem omnia gratis, & propter Deum, non autem propter aliquam lucri & quæstus spem, & expectationem, administrari debent. Cum hac re, nihil sit fœdus; hacque satisfactione, nihil Deo magis ingratum, & odiosum esse possit. Illorum enim spi-

enim spiritualium, qui lucri causa cauponantur potius, quam administrant diuina Sacraenta, ex ipsa que sacra doctrina ditescunt; aliena item in se recipiunt peccata, aliaque eius generis faciunt; reprehensibile est ministerium: ideoque nunquam tales diuinum effugient iudicium, externum quod exitum consequentur. Nonque eos homines, qui in his deprehenduntur, grauiter spiritualibus animaduersoribus castigamus, ac publico decreto, ab omni spirituali dignitate remouemus. Neque enim pecunia, aut muneribus, spiritualia licet debent, neque his talibus satisfactionibus peccata redimi, sed eius, qui confessus est, ita ut diximus, contrito & humiliato corde, contrariorumque studiorum exercitio, ac perfecta ab omni malo fuga & abstinentia. Quod autem vel per obliuionem, vel animi pudorem confiteri prætermiserint; precamur pium & misericordem Deum, ut & haec ipsa simul cum coeteris illis condonare velit: confidimusque eos talium etiam à Deo veniam confuturos. Quod quidem omnia, hisque similia, magnus ille spiritu Bafilius docet: Omne, inquit, delictum ac pud eum qui præsidet referre oportet; malicia namque silentio teœta, occultus ac sub cure latens, moribus est.

Remedia autem, & curationes, iuxta medicorum artem & exemplum, sunt illis, qui curantur, adhibenda; ut non tam agris medicus infensus sit, quam cum morbis ipsi pugnet, prauisque affectibus occurrat, ac veluti ex aduerlo pugnet; asperioremque & duriorem, si ita opus sit, animę morbis nonnunquam adhibeat viuendi rationem: ut vanę quidem glorie studium; per intentionem eorum exercitorum, que humilitatem parunt, curen: somni & quietis inmoderationem; diuturnis in oratione vigilis: corporis segnitiam; laboris sedulitatem: gulam, & cingulum; inedia; & similia, codem modo. Illius autem, qui curatur, munus erit; in meliorē partem

partem omnia interpretari, neque correctiones, atque miunetas penas, tyrannidem esse putare; sed potius, tanquam salutare remedium, ab ardenti salutis fuœ studio profectum, magna pietate amplecti. Turpe enim est eos, qui corpore infirmantur, tantum medicis fidei habere; vt siue incident illi, siue vrant, siue amarissima quoque remedia propinent, eos tamen pro beneficioribus suis reputent: nos autem, erga animarum nostrarum medicos, ubi per laboriosam curandi rationem salutem nostram studiose procurant; non saltem eodem modo affectos esse. Illi autem qui obiurgat, diligenter prouidentum erit, ne eodem modo cum pijs, & ex animo paenitentibus agat; & cum illis, qui nihil curant, planèque indiferentes sunt; etiam si nonnunquam in eadem virique incident peccata. Pius enim & timoratus homo, cum Deum timeat, certat ac luetatur, vt Deo placeat, cuiusque voluntati obtemperat; in ipsoque conatu, ob aliquam nonnunquam non prouisam circumstantiam, casu, ac contra suam voluntatem offendit, atque labitur. Ille autem qui contemnit ac indifferens est, cum nullam neque sui, neque Dei habeat rationem, nullumque inter turpe & honestum discrimen ponat; in primis, & maximis delinquit rebus, duoque lethalisimos patitur morbos: aut enim Deum contemnit, aut illum esse penitus negat: quas duas potissimas in animis nostris caussas, & radices omnis peccati esse, testis est scriptura. Nunc quidem dixit impius, ut peccet in se- psalmo 17. metipso: Non est timor Dei ante oculos illius. Nunc vero, dixit insipiens in corde suo; non est Deus. Itaque vel Deum negligit, atque ideo peccat; vel illum penitus esse negat: & hac ratione in studijs suis corrupcitur, et si nonnunquam ore Deum confiteri videatur. Deum, in titulum 1. quid scriptura, verbis se nosse confitentur, factis autem negant. Quod cum ita sit, increpationum quoque, atq. multa-

mulctarum, non eundem esse debere modum, omnes existimare debent. Amplius autem scire oportet, eam gratiam, quam gratis ipsi accepimus, gratis quoque impendendam esse: neque inde villam mercedem ad quem-
stum & voluptatem nostram, instituandam esse. Si enim p̄cipit Dominus: *Infirmos curate, mortuos suscitate, leprojos mundate, dæmones ejicite: gratis accepisti, gratis date.* Et D. Paulus. *Negue enim aliquando fui-
mus in sermone adulatioñis, sicut scitis: neque in occasione
avaritie, Deus testis est: nec querentes ab hominibus glo-
riam, neque a vobis, neque ab alijs; cum possemus vobis
oneri esse, ut Christi Apostoli: sed facti sumus parundi
in medio vestrum, tanquam si nutrix foueant filios suos.
Ita desiderantes vos, cupidè volebamus tradere vobis, non
solum Euangelium Dei, sed etiam animas nostras; quoni-
am charissimi nobis facti esitis.*

**DE MULCTIS, ATQUE SATIS-
FACTIONIBVS, QVAS D. BASILIUS**
rē lniqūo, alij autem Greci ^{magis humaniores}
appellare solent.

Caput XII.

DODECIM V M C A P V T
Confessionis vestre docet: eos, qui post baptismum in peccata prola-
buntur, remissionem peccatorum
tum consequi, ubi conuersiōnem, &
pœnitentiā suā, ad Deum contri-
trito corde, & fana fide, testati-
fuerint. Nos vero in hac quoque parte vobis responden-
tes, illud dicimus: hæc quidem à vobis verè dici. Ipse
enim p̄cipit Dominus, dimittere peccata, non septies,
sed septu-

Matth.18.

sed septuagesies septies; certo, & definito vtrēs nume-
ro, ad incertum, & indefinitum designandum. Et alio
loco. *Quod ad me veniet, non ejiciam foras.* Quod au-
tem omnes planè Canonicas satisfactioñes, peccato-
rumque expiations penitus rejicitis; de eo ita statui-
mus. Si quidem satisfactioñes iste, tanquam quædam
curationes, & remedii morborum, à spiritualibz viris
adhibentur, nulla habita ratione quæstus, aut priuatæ
utilitatis; contra superbos, auaros, gulosos, intempera-
tos, intuidos, iracundos, ignauos, ac contra alios omnes,
qui se variis contaminarunt flagitiis: tum hac ipsa re-
media esse plurimumque valere, ac magnam utilita-
tem adferre dicimus: vti quidem ante nos sancti, & Deo
pleni partes, eos, qui conuertuntur, quiq; resipiscunt,
Canonice expiari p̄cipiunt. Si autem satisfactioñes
sit ad lucrum, & quæstum corum, qui eas iniungunt
reteruntur tantum; nec rectum salutaremque finem re-
spicunt, neque ad eam rationem, quam singulis pecca-
tis curandis sancti dessinierunt ac prescripserunt patres:
tum & nos tales satisfactioñes rejicimus; maleque &
frustra eas adhiberi putamus, planeq; cum illis pugna-
mus. Neque tamen quicquam absoluimus, nisi primo
iustas poenas & castigationes, illi pro peccatis admisis-
tinungamus: idque plurimas ob causas.

Primum, vt per sponte & voluntate suscepitas affli-
ctiones, ab eis pœnis, que illis ipsi iniuitis aliquando
suebundæ essent, liberentur. Nulla enim res est, que De-
um magis nobis placatum & propicium reddat, quam
sponte & liberè suscepta disciplina, atq; correctio. Vnde & Gregorius dicit: *Lachrymarum, misericordiam
& pietatem mercedem eſe.*

Deinde, vt hæc ipsa voluntate suscepta afflictio, fon-
tem & radicem omnis mali, ardenter scilicet volunta-
tis cupiditatē, ex carne nostra euellat, ac planè extir-
pet.

pet. Contra ijs enim morbis, contraria remedia adhibenda esse nouimus.

Tertiò, vt ipsa correctio, sit velut frænum, & retinaculum quoddam, & quasi animè compes, ne iterum in eadem, vel deteriora prolabatur mala.

Quartò, vt labori & duriori vite, per hæc exercitia assuefcamus. Laboriosa enim res est virtus, & ideo studio, & multo laboris exercitio, opus est,

Vltimò, quo nobis & alijs omnibus persuadeamus, nos peccatum, verè, & ex animo odissē. Hæc tamen omnia tūm prætermittimus, vbi debitū mortis, animè exitum vrget, summum, & primum remissionis peccatorum statuentes, verum, & constans, penitentis non relabendi in peccatum propositum, ab eoq[ue] auersiōnem perfecētam. Remittimus autem, potestate eius, qui dixit: *Quorum remiseritis peccata, remittentur eis, etc.* Vbi simul & pœnam illis benignè à clementissimo parente condonari pie credimus. Cuius rei, tanquam pinus quoddam, & certam Attram; sacræ & diuinæ Eucharistiæ donum eis tribuimus. Et pænitere quidem verè, & ex animo, in voluntate situm est peccatoris: implere autem, vel non implere, impositam satisfaciōnem, in ipso Dei situm est iudicio. Et ideo nonnunquā Regia planè sola sua immensa humanitate, & munificencia, remissionem nobis confert peccatorum. Quod quidem latroni illi in cruce pendenti, ac lollam sui memoriā in paradiſo fieri, petenti, configit se legimus. Si tamen amplius pascat quis efflentes, poterit sientes, ac reliqua misericordia opera, que aliquando ipse iudex in medium proferet, & que sacram explicat Euangeliū exerceverit, hic non folum remissionē consequitur peccatorum, sed etiam ab omni pena liberabitur. Ex omnibus enim virtutibus, maximè necessaria est Eleemosyna. Qui enim vel docuerit saltem, (docent sancti Patres,)

tres,) alterum proximi misereri, hic ipse centuplum ex ea sua præstanti cohortatione, & doctrina, in ipsi, quos docet, in egentes largè conferentibus, referre fructum; paremque fere cum illis qui conferunt, ipse recipiet mercedem. Nam vel sermones & cogitationes omnes nostras, ad utilitatem proximi referre dignum est. Ut enim obsonium sine sale, ita sermo sine veritate: & vt opera sine fide, principium & inchoatio sunt, absque fine, sic virtus sine eleemosyna mortua est. Ut enim nullum animal, vno solo pede graditur: neque vlla auis, vna sola penna volat: neque vlla nauis, vno tantum laterē, aut transpro nauigat: neque vlla domus, vno solo pariete clauditur, ita neque ex his, qui ad certam salutem vocati sunt, saluari quisquam poterit, qui eleemosynam cum reliquis virtutibus quas exercet, non coniungere. Ipsa enim sola prætermissa, damnat sua absentia; impensa autem, saluat, sua ad alias virtutes adiectionē. Ut enim, si quis Deum amicum habet, facile & ceteros omnes sanctos amicos sibi comparare poterit, sic omnis ille, qui in eleemosynis erogandis munificus est, facile alias item virtutes propter eius necessarium, cum illis nexus & coherentiam, acquirere: quanquam non contraria. Neque verò quipiam hoc loco in excusationem adferat eos, qui in montibus atque speluncis viventes perfecti sunt, tanquam sine omni eleemosyna Deo placeant: si quidem & isti omnibus rebus inter pauperes distributis primum, sic demum illos, qui in vita superfluit, in medijs tumultibus reliquerūt. Age verò, vel ex ipso communī sensu atque ratione, utilitatem facilitatemque, eleemosynę, professionumque abdicationis, quæstum denique ipsum, perpendamus. Dic enim mihi, si cui mensario mille auri libras deberes, nec soluendo eses, hic autem miseritus tui, cam tibi proponat conditionem, si hoc solum quod reliquum domi tuę haberes,

haberes, illi dederis, cetera se tibi statim benigne condonaturum : tu autem in deposito tuo , folos ut ita dicam , tres teruncios habebas ; an non & hos illi cum omni alacritate præferres ? Si item in hostili terra captiuus essem, si que tibi ferro & compedibus vndique vineto , perpetua seruendi in ultima miseria necessitas inumberet , ac deinde post proclamaretur , te liberum futurum , si modo ea , que tibi superfluerunt , egenitibus distribuas ; an non illa etiam , que tibi essem multum necessaria , libenter impenderes ? Adhac , si venalis haec mundi habitabilis pars esset , tantoque precio aestimaretur , quanti constant omnia tua bona ; num non vniuersa tua libenter conuafares ? modo huius habitabilis terre dominus officiaris , extremodoque damno iudicares te affectum , si forte ab eo mercatu , tantoque lucro excederes . Iam vero , si quis tibi decrepita iam atate , in ultima paupertate morituro , subito , absque omni tuo labore , iuuenem te facturum optimè sanum , immortalē etiam , ac ditissimum polliceretur , si vnam solam aliquam ex tuis possessionibus , conseruis tuis largiaris ; an non illud totum statim , in illos largissime profunderes ? Si autem omnium hominum pauperissimus es , Rexque aliquis Regem te paullōpoſt immortalem facturum polliceretur , si vnum solum præceptum eius diligenter seruaueris ; an non omni studio in eam rem incumberes , ut illud præceptum omni ex parte , nulla in re diminutum conserues ? Si quis igit̄ ex mundi huius principiis , sexcenta in tuum ysum sua conferret bona ; vnum autem solum ex his bonis , que tibi contulerit , a te forte iterum repeatat , idque non sua , sed tua causa , ob tuique amoris erga se probationem ; nonne quod petit , statim libens restituere ? Quid si pro tuis plurimi excelsibus , iudex quipiam , præsentem mortis turpissime , atque extreme infamie sententiam , hodie in te

fit latus ; post autem centesimam partem bonorum tuorum , Senatus , atque populo , ad redemptionem vite , & honoris tui , te conférre iubeat : an non libenter vel dimidia parte bonorum tuorum te priuares , ac redimeres ? Age , si quis in uno oculi momento , tibi omnem beatorum quietem demonstret : omnes item pœnas eorum qui damnati sunt , & ab his quidem liberationem , illorum autem vitam & fructuonem , tibi pollicetur ; petat autem eo nomine à te , nescio quid exiguum : num non omnia tua libenter illi dares ? Atqui haec omnia , sine omni controuerfia , solam nobis posse præstare eleemosynam , ne mireris : qui enim amat pauperes , & miseretur corum caufa Dei ; hic , & omnium debitorum suorum remissionem consequetur , & à dura diaboli seruitute liberabitur : & vniuersum quasi peregrinatio precio sibi comparabit mundum : & planè renouabitur iuuentus eius , immortalisque permanebit . Obtinet item regnum cœlestē : & tanquam seruus bonus , & fidelis , omnia bona domini sui hereditabit : illaque perbeat invitatione , *Venite benedicti Patri mei , p[ro]f[ecti] Math:23. fidete regnum vobis paratum ab origine mundi* , dignè reuera databitur : ab omnique liberatus pœna , omnium bonorum sempiterna fructione potietur . Quare mea quidem sententia , non committendū est nobis , ut præfens haec vita de manibus nostris elaboratur : sed quam diu superstites sumus , quotidie de mensa nostra , de panibus nostris , de omni accessione rerum nostrarum , de vestimentis , & redditibus nostris , aliquid indigentibus impartiendum est . Qui enim miseretur pauperum , hic Proverb: 19. fecneratur domino ; quin imò magis omni ex parte thesaurifat , atque contulit in horreum cœlestē . Thesauros colligis corporis ? colige & anime : prouide non solum alijs , sed etiam tibi : habe rationem non tantum præsentis temporis , sed etiam futuri . Ideo bos agricola , diutius

Math. 25.

Math. 7.

Math. 25.

Math. 8.

diutius à nobis fouetur; quod non sibi tantum; sed & nobis labore: porcus statim maestatur; quod sibi tantum; ventri suo seruat: Apis vtilis & fructuosa; quia aliorum mellificat caufa: Scarabæus inutilis; quia se ipsum laute curat. *Quin* in hoc potius Dei gratiam recognoscas; illaque immortales gratias agas; quod te dare potius; quam ab alijs petere dignatus est: quod locupletem, & fixas sedes habentem potius; quam vagum, & mendicium: liberum & gaudentem; quam seruum, & marentem: fanum; ac alijs mutuantem; quam ægrum & debitorem; benigna sua misericordia esse voluerit. Cogita quanti te redimere iustum eset; ne tristissimam simul, & iustissimam sententiam iudicis audias: *Dicende à me serue nequam, & ignave.* Et illam: *Aufeite ab illo talentum.* Et illam: *Vincis pedibus eius, & manibus.* Et illam: *Dicende à me omnes, qui opermini iniuriam; non nō vos.* Quanta item pecunia illud comparet libenter quis; vt illam vocem audiat? *Venite benedicti Patris mei.* Et illam: *Serue bone & fidelis; super pauca fuijti fidelis; supra multa te constitua;* intra in gaudium Domini tui. *Recumbe cum Abraham, Isaac & Iacob in regno calorum.* Hæc igitur & talia re-èt apud se quaque reputans; propter liberalem & munificam largitatem; in hac quidem vita exaltabitur: in futura autem; aeternam gloriam & salutem à Deo immortali consequetur. Eleemosynam autem illam esse exultimamus; non si viuis tantum aut semel miserearis; sed omnium; sed semper; sed omni modo. Et huius quidem tanquam cognati; illius vero tanquam amici; alterius vt vicini; alterius veluti tibi ante cogniti: huius autem vt hominis solum; vel hoc enim; hominem esse; magnam misericordię vim habet. Et alium quidem sola propensione animi; alium benignis & humanis moribus; allumoratione; alium te ipsa; iuves; atque exhibe-

que exhibares. Et hunc quidem cibo reficias; illum potu: hunc vestias; alium domo excipias; humanitatē alium; honore alium præueni; alijſque modis omnibus; quibus poteris; singulis; cum quibus viuis; bene facere non delinas: Ducem in omnes liberalitatis & munificentię partes Iesum Christum imitatus; qui; quem tandem modum te beneficijs afficiendi prætermisit? Aut quid facere tui caufa potuit; quod non feceris munificientissimè? vt sic & regno eius cœlesti dignus efficacis. Sic igitur quis in eleemosynę distributione gerens: de omnibusque benemerendi; eleemosynam occasionem accipiens; ac tanquam medicinā & regulam sanctorum peccati vulnerum; adhibens spiritualiter; Deoque dignè; non autem questus & utilitatis caufa; facile suorum lapsuum remissionem consequetur; ac yetam eorum curationem reperiet. Non solum autem piceatis studia; ac reliqua Deo chara opera viuos iupiant; sed & illis; qui in peccatorum suorum confessio-: ex hac vita excesserunt; plurimum utilitatis adferunt. Quamvis enim magna sit diuina severitas; longè tamen maior est eius pietas: & horrende quidem sunt commi-: nations; imperuestigabilis tamen eius humanitas: ple-: na trepidationis contra fontes decreta; ineffabile tamen misericordie pelagus. Vnde diuinę scientię Princeps Dionysius Arcopagita docet: *Preces, inquit, nostræ, su-: premi numinis misericordia & benignitate opus habet;* vt Deus misericors; quicquid per humanam fragilitatem pec-: catum est; illi qui mortuus est; condonare velit: *ipsumq;* collocet in luce & regione viventium; *in finu Abrahæ,* Isaac & Iacob: non animaduertente; neque imputante bonitate diuina humanitatis; eas; que illis ex humana infirmitate adhaerent maculas: *Quandoquidem nemo; vt* sacra testatur scriptura; mundus est à foribus. Sed & Gregorius in Epitaphio Cæsarij fratris; viuorum pia opera

opera mortuis prodeſſe, eodem modo docet: *Auditum* est, inquit memorabile præconium: ac lucius matrix, ob præclarum, sanctumq; promissum, exhaustum; quo omnes filii facultates, eius nomine, in pauperes & funerale mutuus daturum se recepit; ita, ut ijs nihil sit relictum, qui eiunodi bona spe, atque expeditatione, deuonauerant. Et paullò superius. Atque haec à nobis, & alia quidem perſoluimus, alia verò, perfoluntiſi sumus: anniuerſarios honores & commemorationes offerentes: hoc autem est, inſta, que pro illis, qui ex vita exceſerunt, à viuis ſuſcipi ac obiri ſolem. Sed & D. Chryſtoſtomus ad Philippienes ſcribens inquit: Gentiles quidem ſimul, ea que mortuorum ſunt, vna cum illis exurunt; quantò magis te fidelem & Christianum decet, ſimul cum mortuo, ea, que eius fuerant, per manus pauperum in caelum tranſmittere: non ut haec ſimul cum corporibus illorum, in cernes redigantur; fed ut magis illorum augeatur præmium & gloria: ut, si peccator fuīt, hac ratione peccata eius expientur: si autem iuſtus, ut augmentum quoddam fiat præmij, atque mercedis. Et alio loco. Cogitemus ea, quibus eos, qui ex hac vita deceidunt, iuuemus: ferimus illis conuenientem opem; eleemosynam dieo, atque facius oblationes. Hec enim illos multum iuuant, multum reficiunt. Qui autem hec facit, non ſolū illis prodeſſe, ſed etiam juve plurimū commodat anima: Et item. Ne inquit, negligas, quamdiu in hac vita es ſuperflueſſe, ea omnia, que ad animam tuam ſpelcant, recte diſponeſſe, vel in ipſo fine vite tue. Manda tuis, poſt mortem tuam, transmittere tua poſt te, opem tibi boni operibus ferre, eleemosynis, inquam, atque ſacrificiis: His enim redemptorem tuum placare, tibiq; recompicare poteris. Accepta ſiquidem haec illi ſunt, & gratia. Scribe in testamento, ultimā rerum tuarum legatione, cum filiis & cognatis tuis Christianum heredem: continueat eadem pagina, indicis tui nomen,

nomen, que liberorum. Neque item obliuieſcaris pauperum, pro quibus ego apud te pponſor, & certis ſum promiſſor. Neque tamen cum haec dicimus, illud ſpectamus; vt aliquam vel occaſionem, vel excuſationem, atque prætextum demus cuiquam, cum in hac vita eſt, eleemosynis Deum non placandi, hoc enim abſurdum eſt: verū & viuos & moriūtos egentium recordari, eorumque rationem habere, vti dictum eſt, pium & ſalutare ducimus; preceq; iuſtorum multum efficaces eſſe docemus. Nam & Gregorius magnus Pontifex Romanus, cui ad altare Dei ministranti cœlitus diuinum aſtitit angelum legimus, sanctis ſuis precibus, Traiani Imperatoris animam ſeruante dicitur. Et fanēta Tecla prima martyr, ſuam Phalconelam, aliaque multa hiſ ſimilia, in facris Ecclesiasticis historijs, facile quīquique reperiet. Quibus de rebus, qui plura cognoscere velit, leger librum D. Damasceni, de his qui in Christi fide dormierunt; indeq; facile difſet opera pietatis, ac ſacras Liturgias, que pro mortuis iuuentur, magnam vim habere, illiſque plurimum prodeſſe.

ANNOTATIONES.

Auditum eſt inquit, etc. Scribit pro bis bonis, ab aula & auarofico, iam quaſi dirreptis, ad Sopbronium præfictum Gregorius; vbi his laudibus ornat hunc eundem fratrem ſuum. Erat quondam non obſcuri nominis tuus quoque Cæſarius, immo, niſi me fraternus amor fallit, perquam ampli & ſplendidi: eruditio- nis laude illuftris: singulari morum probitate cōmen- dabilis: amicorum etiam copia clarus; quo- rum primum te, tuanique nobilitatem elle, tum ipſe credebat, tum no- bis perſuadebat.

D E S A C R A L I T V R G I A , H O C E S T ,
D E I N C R E V E N T O Q U O D I N M I S S A F I X
S A C R I F I C I O : C V I V S O P Y S , F I N I S , V N I -
U E R F A Q U E c o n o m i a , p l e n i s i m e e x p l i c a n t u r .

Caput XIII.

ERTHO DECIMO LOCO docetis, vsum diuinorum mysteriorum, non solum eò comparatum esse, vt sint Symbola quædam & characteres, atq. note, quibus populus Christianus, ab his, qui foris sunt, distinguatur; sed multò etiam magis, vt signa sunt & testimonia amoris & benevolentie erga nos diuinę. Nos verò eam totam rem sic explicamus, hocq. nostrum est in ea parte iudicium. Dominum nostrum Iesum Christum vniuersa salutis nostrę in hoc mundo economia completa, priusquam ad patrem suum, ynde venerat reuerteretur; in memoriam & commendationem suę magnificę erga nos misericordię, eiusque, quam nostri causa suscepérat, humilitatis, sacram Hierurgiam, & quę in ea continentur sacra mysteria nobis reliquissē: primumque, ut dicitur, sacram Hierarcham D. Iacobum, qui frater Domini vocabatur ordinasse. Si igitur, inquit, magnus ille in diuinis Dionysius, ipsorum sanctorum precēs, vel in hac etiam vita, an non (id est multo magis) post mortem in fidelibus iuuandis efficaces sunt, quanto longè maiorem ipsa sacra mysteria, sacraque sacrificia nobis adferunt utilitatem. Quanta enim ex omni sacrificio, quod Deo pię & purę offertur promanet utilitas; quantumq. tremenda hæc arcana, atque sacrificia, ad placandum Deum peccatis nostris offenditum valeant; Deus ipse, pri-

mus an-

Caput XIII.

95.

mus ante omnes, iam ab ipso mundi initio, multis modis, diuinæque operationis suę argumentis demonstrauit. Iustus siquidem ille Noe, post vniuersale illud diluvium, vt in postremum omne tempus infirmitati, & fragilitati humane, iratum reconciliaret, ac placatum rediceret Deum, (vt pulchre magnus cam rem explicat Cyrilus) vbi primum de arca egreditus est; sacrificium ob tulit Deo: maiestatē illius precatus; ne iterum vna sententia, in totum faciat humanum genus, qua denuò extituli diluuiu vniuersi absorberentur mortales. Cuius voto placatus, & annuens benignissimus Deus, respondit: *Nequaquam ultra maledicam terrę, propter opes hominum.* Senbus enim, & cogitatio humani cordis, in malum prona sunt ab adolescentia sua. Si igitur sacrificium Noë, nihil aliud, quam vmboram, & figuram quan dam, in se continens, tantum momenti ad placandum vnuerso generi humano Deum habuit; quanto magis ynigenitus Dei filius, pro nobis sacrificium & oblationem offerens, reconciliabit nos aeterno suo parenti, tum, cum integra & plena spe, ac fiducia, ad eius sacra accedi mus mysteria? Nā eos, qui sine fide hec sacra tractant, indeq. vel remissionem peccatorum, vel salutarem aliquam utilitatem referre se posse, arbitrantur; multum errare vel ipsi putamus: cum quicquid ex fide non est, peccatum sit. Illos verò, qui ita affecti sunt, vt ipsum quidem opus, & effectum, sacre sanctorum mysteriorum celebrationis esse putent, donorum scilicet in diuinum corpus & sanguinem mutationem: finem autem, eorum, qui recte & firmiter credunt, per ea sanctificationem, ac peccatorum remissionem, regnique celestis acquisitionem haereditariam, hisque similia, credunt; hos quidem beatos & felices esse prædicamus. Ut autem res ipsa, & opus, finisque tanti mysterij, hic, & talis est; ita reliqua omnia, quę sunt, in eadem sacra Hierurgia,

Hierurgia, præparationem & consummationem quædam tanti opereis esse putamus: vt potè preces, psalmi dias, sacrarum literarum lectionem, & omnia illa, quæ vel ante donorum sanctificationem, & post sanctificationem, sacrosancte dicuntur, & fiunt. Quamuis enim omnia ea, quæ sancta, & salutaria sunt; gratis, & sponte sua nobis conferat benignissimus Deus: nihilque nos ipsi ad eam rem planè de nostro conferamus: cäque omnia, quæ in his mysterijs accipimus, mera sint Dei dona, & gratia: vt tamen ad ea recipienda & conservanda, apti & idonei sumus; à nobis necessariò postulat: neque alio modo, nobis eam sanctificationem impartiit; nisi prius sanctè & ritè ad ea recipienda nos disponuerimus. Ita ille baptifat, ita vngit, ita contuuiu exercit, factaque mens particeps facit. Hoc autem significauit in parabolâ seminis: Exiuit, inquit, qui seminat semen bonum, non vt terram aret, aut agrum vertat; sed vt aratam, & subiectam conseruat. Tota enīma a ratio, & subiectio; totus ad recipiendum diuine gratiæ semen apparatus, in nobis positus est, à nobisque proficiisci debet. Cum igitur maxime necessarium fuit, ad percipienda hæc mysteria, recte instructos & præparatos nos accedere; & oportebat certè talem item apparatus & accessum, in tota diuini sacrificij economia, atque structura, inesse: vt quidem & inest. Hocque illud est, quod sibi volunt, & quod refertur hæc ipse tam multiplies & varie ceremonie, sacerè inquam preces, psalmi; & quicquid aliud in hoc mysterio facto sancte fit, aut dicitur. Sanctificant enim nos haec omnia, atque disponunt: partim quidem, vt hæc cœlestia dona rectè percipiamus, partim, vt eam sanctificationem, quæ hæc consequitur, conseruemus, perpetuoque apud nos retineamus. Dupliciter autem hæc omnia nos sanctificant, atque disponunt. Vno quidem modo, quo

do, quo ab ipsis precibus iuuamur, & psalmis & lectiōibus: nam & orationis fructus est, menem ad Deum alleuare, remissionemque peccatorum impetrare. Et sacra psalmodia similiter, Deum nobis reddit propicium; & quod illinc dependet, momentum siue auxilium attrahit: *Imola, inguit, Deo, sacrificium laudis; eripiā te, & glorificabis me.* Sacré vero scripturæ lectio, diuinam annunciat bonitatem, humanitatemque; iustum deinde & æquum eius iudicium, & eius metum in animos nostros immitit, & dilectionem in eum accedit; & ita ad eius seruanda mandata, multam promptitudinem, & animi alacritatem adfert. His autem omnibus, & Sacerdotis & populi, dici non potest, quantum pulchrior, quanto diuinior efficitur animus; & ad susceptionem, & ad conseruationem tantorum donorum, multo aptior, in virtutisque redditur: qui quidem est proprius sacri sacrificij finis. Priuatum autem & peculiariter Sacerdotem, vt non indignè ad sacrificium peragendum accedat, præparant: quod quidem, vt dictum est, mysterij celebrandi proprium est opus. Et proinde hoc ipsum in multis precum locis situm est, hocque ipse Sacerdos precatur, ne indignus videatur, propositis donis; sed vt puris, mundisque manibus, lingua, & animo, tanto mysterio deseruit. Et hic quidem primus modus est, per quem ad ea peragenda mysteria, qui ex ipsa vi, & efficientia corum verborum, quæ dicuntur, vel canuntur proficiuntur, adiuuamur. Alius autem modus est, quo, & per hæc ipsa, & præterea per omnia alia, quæ in sacro perciuntur sacrificio, sanctificantur. Qua parte, scilicet his omnibus, videmus Christum figuratum, cäque omnia, quæ ille nostra causa sponte, vel geslit, vel pertulit. Singulis enim sacre Hierurgie partibus, siue sacris lectionibus, siue psalmodijs, siue omnibus alijs, quæ toto tempore sacrificij ad-